Quando Gregorio mi disse queste cose erano in Santa Maria di Monte, hieri matina et furono presenti Stefano di Oborza et Marghetta di Boltaro Codermazo.

(9) È vero che Marina Buzola et suo marito sono persone povere, et quanto a me per la cognitione che ho di loro li tengo per tristi et ribaldi et ella è una ruffiana che voleva ruffianar Dorothea figliastra di Martino produttore, seben era picciola, il che so dirvi, perché io stava per fantesca con esso Martino già passato è un anno. Dorothea istessa me l'ha ditto che essa Buzola la voleva ruffianar a un canonico et che gli prometteva che l'havrebbe vestita di belle vesti et tenuta honorosamente⁸⁹. Detta Dorothea mi disse questo nelle feste di Pasqua Pentecoste prossima passata in Santa Maria di Monte avanti a casa sua, mentre io fossi venuta a quella devozione con le croci di Tulmino⁹⁰. Non erano altri presenti quando Dorothea mi disse questo. Io so anco per altre vie che Marina è una ruffiana, perché ha ruffianato anco Spella di San Leonardo qual stava in Piccon et poi con Francesco hosto in Santa Maria di che stando io fin'hallora con il predetto Martino in Santa Maria di Monte predetta vidi un giorno che io era al pozzo, che essa Spella andava via con detta Marina verso Albana al Castelo et domandando io dove andasse, lei mi disse che Marina Buzola predetta la menava ad Albana per fanta d'uno di quei reverendi. Non furono altri presenti al detto pozzo se non loro due et io et anco Martino era in alto sopra un balcon che vide andarla alla detta volta d'Albana, anzi lui mi domandò dove andavano et io gli'elo dissi et questo fu l'anno passato che del giorno preciso non mi ricordo. Per esser Marina Buzola una ruffiana et per haver voluto ruffianar quella putta fiastra di Martino, come ella mi ha ditto non gli voglio bene.

(10) È vero che detti Buzoli giugali sono amici intrinsechi de Marcollino perché quando io stava con Martino in Santa Maria di Monte, li vedeva spesso nella caneva d'esso Marcollino pratticar insieme et magnando et bevendo.

(22) Martino produttore per quanto ho veduto nel tempo di un anno che son stata in casa sua per mamola⁹¹, si confessa et si comunica più di una volta all'anno, visita le chiese, va alle devotioni, alde devotamente la santa messa, dice la corona et da tuti è tenuto et segnanter da me per catholico et buon cristiano. In quell'anno che io steti so che si confessò et comunicò dui volte, cioè una a Cividale che non so da chi, ma pre Lucillo poi capellano là suso lo comunicò et un'altra volta si andò a confessare et comunicare dal pievano di San Leonardo, l'ho poi veduto molte volte a messa et nelle chiese con devotione. Quanto a me so che è buon cristiano et devoto, anzi nella quaresima che corse mentre steti con lui, non magiò mai laticinii, né ova et neanche li venerdì dell'anno mangiò, ma ben li altri giorni et altro non so».